
! 1!

 
� 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO��

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA��

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – CEC��

EDITAL No 12/2018 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A Comissão Eleitoral Central – CEC, instituída pela Resolução CONSUN n° 03/2018, de 06 
de abril 2018, publicada no Boletim de Serviço, ano IX no 341, de 13 de abril de 2018, 
designada pela Decisão CONSUN n° 06/2018 de 07 de maio de 2018, publicada no Boletim 
de Serviço, ano IX n° 350, de 18 de maio de 2018 e alterada pela Decisão CONSUN n° 
12/2018 de 3 de setembro de 2018 publicada no Boletim de Serviço, ano IX n° 382, de 05 de 
setembro de 2018, torna público o presente Edital que divulga alteração nas normas dos 
debates entre as chapas inscritas no processo de Consulta para escolha de Reitor(a) e Vice-
reitor(a) previamente definidas no edital CEC 10/2018:  

Considerando:  
- A necessidade de aprimorar as normas dos debates para atender demandas da comunidade 
acadêmica, decide: 

- Decisão tomada por unanimidade na 13a reunião ordinária realizada em 16 de outubro de 
2018; 

DELIBERA: 

- Alterar o horário do início do debate do dia 22/10/2018�a se realizar no Campus PTI, 
Auditório Cesar Lattes para iniciar às 19:00h; 

- Onde diz: 

2o Bloco: Debate entre os candidatos  

Neste bloco, cada chapa fará 1 (uma) pergunta (em no máximo 1 (um) minuto) às outras 
chapas, que terão no máximo 3 (três) minutos para resposta. A Chapa que fez a pergunta 
poderá comentar as respostas em até dois minutos. 



! 2!

Altera-se para: 

2o Bloco: Debate entre os candidatos  

Neste bloco, cada chapa fará 2 (duas) perguntas (em no máximo 1 (um) minuto, cada), sendo 
uma para cada uma das outras chapas. A chapa que recebeu a pergunta terá no máximo 3 
(três) minutos para resposta. A Chapa que fez a pergunta poderá comentar as respostas em 
até um minuto. A ordem das perguntas por chapa será alternada. 

- Onde diz: 

 3o bloco: Debate dos candidatos com a plateia  

Este bloco será organizado em rodadas. Serão sorteadas três questões em cada rodada.  

Somente será permitida uma pergunta por cada pessoa da plateia. O mediador e a CEC 
poderão solicitar aos formuladores das questões a confirmação da identidade, se julgarem 
necessário. Perguntas sorteadas em que o formulador não estiver presente poderão ser 
descartadas.  

As perguntas serão dirigidas para todas as chapas. Cada chapa terá até 2 (dois) minutos para 
responder.  

Perguntas da plateia deverão ser formuladas por escrito e colocadas em uma urna 
única.�Será disponibilizado um formulário para registro das perguntas, devendo conter 
nome do formulador.�Perguntas sem identificação do formulador serão descartadas.�A 
CEC irá assessorar o mediador no sorteio das questões, na avaliação da redundância das 
perguntas com as já lidas, dúvidas quanto à clareza da formulação e outras questões que 
surgirem.�Questões com conteúdo idêntico ou similar a outras já respondidas, poderão ser 
descartadas, para que mais perguntas possam ser apresentadas aos candidatos.  

Altera-se para: 

3o bloco: Debate dos candidatos com a plateia  

Este bloco será organizado em rodadas. Serão sorteadas três questões em cada rodada.  

Somente será permitida uma pergunta por cada pessoa da plateia. O mediador e a CEC 
poderão solicitar aos formuladores das questões a confirmação da identidade, se julgarem 
necessário. Perguntas sorteadas em que o formulador não estiver presente poderão ser 
descartadas.  

As perguntas serão dirigidas para todas as chapas. Cada chapa terá até 2 (dois) minutos para 
responder.  

Perguntas da plateia deverão ser formuladas por escrito e colocadas em uma urna 
única.�Será disponibilizado um formulário para registro das perguntas, devendo conter 



! 3!

nome do formulador e a indicação do tema, conforme relacionado a seguir.  

- Ensino 

- Pesquisa  

- Extensão 

- Inclusão social 

- Orçamento 

- Infraestrutura 

- Segurança  

- Inserção da UNILA na tríplice fronteira e região de Foz do Iguaçu 

- Internacionalização 

- Interdisciplinaridade 

- Institucionalização 

- Carreira de técnicos 

- Carreira docente 

- Ingresso discente 

- Outros: _______________________    

 

�Perguntas sem identificação do formulador ou indicação de tema serão descartadas.�A 
CEC irá assessorar a mediadora no sorteio dos temas e das questões por tema, na avaliação 
da redundância das perguntas com as já lidas, dúvidas quanto à clareza da formulação e 
outras questões que surgirem.�Será feita a segunda pergunta dentro do mesmo tema, caso 
não hajam temas ainda não utilizados. Questões com conteúdo idêntico ou similar a outras 
já respondidas, poderão ser descartadas, para que mais perguntas possam ser apresentadas 
aos candidatos.  

  

Foz do Iguaçu, 16 de outubro de 2018. 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 


